CP/7

Archives de Jean Lannes

(1929-1980)

Photo : Archives confédérales CFDT. Droits réservés

CP/7/1-51
BZ/5/1-37

Répertoire numeérique détaillé établi par Marie-Eugdélougel,
archiviste, sous la direction de Hélene Saudragpaonsable des

Archives confédérales de la CFDT

Date de diffusion : octobre 2015
Date de mise a jour : septembre 2017



INTRODUCTION

Identification

Référence
CP/7
BZ/5

Intitulé
Fonds Jean Lannes

Dates
1929-1980

Niveau de description
Le niveau de description choisi est I'article.

Importance matérielle

Le fonds se compose de 51 articles répartis suofi@s et représentant un volume total de
3.9 metres linéaires. Le fonds comporte égalemeathibliotheque comportant 37 articles et
représentant un volume total de 0.76 métre linéaire

Contexte

Nom du producteur
Jean Lannes

Notice biographique'

Jean Lannes nait le 26 novembre 1920 a Bayonsst iksu d’une famille modeste ; son pere
est employé de commerce et sa mere couturiéraitltles études dans I'enseignement privé
et obtient un certificat d’études primaires. S’ehsme période, entrez 1937 et 1946, ou il
enchaine les postes a Bayonne puis a Paris, deess diomaines d’activités : mécanique,
emplois de bureau, centre d’apprentissage, commeocelrerie, électromécanique. Il milite a

la Jeunesse ouvriére chrétienne (JOC) dés 1938L9EA8, il est contraint de partir pour

I'Allemagne dans le cadre du service du travailgdibire (STO). Il ne revient en France qu’a
la fin de la guerre, en 1945,

La méme année il adhere a la CFTC ; commencans atmm engagement militant en Pays

basque. Dés 1946 et jusqu’en 1951, Jean Lannep®t@charge de secrétaire de I'Union des
syndicats de la région. A la fin de son mandapaitt pour le siege de la Fédération générale
de la métallurgie (FGM), ou il est nommé secrétpgamanent. Il a fort a faire pour organiser

la fédération : Charles Savouillan vient de quiteeposte de secrétaire, et Benjamin Bobin,
qui le remplace en 1951, ne reste qu'une annéey k plus a la téte de la fédération que
Nestor Rombeaut, président depuis 1950. Le burédérdl est trés partagé concernant son

! Cette biographie est inspirée de celle du Maithdtp://maitron-en-ligne.univ-parisL1.fr/spip.phpee89655,
notice LANNES Jean par Eric Belouet, version misdigne le 9 octobre 2010, derniére modificatiol le
septembre 2011.)



évolution. Il faut attendre 1954 pour qu’arrive mouveau secrétaire général en la personne
d'Eugéne Descamps, ami de Jean Lannes, qui réskeif@dération jusqu'en 1956. Tres actif,
Jean Lannes est a cette époque parmi les fidelPauleVignaux, et par conséquent, membre
de la mouvance minoritaire partisane de la déceitferalisation de la Confédération. Il
anime d’ailleurs I'antenne locale de réflexion dioupe "Reconstruction” de la région
Aquitaine. Il est également membre du bureau poindsde la tendance minoritaire (avec
notamment Paul Vignaux, Pierre Jeanne et Albentagtqui se met en place, en opposition
a la résolution de Gaston Tessier, en novembre.10Bfe instance a pour objectif, outre
d’assurer la représentation de la minorité, de p#rm I'ouverture du dialogue avec le
courant majoritaire.

En 1953, Jean Lannes devient membre de la délégationanente du Comité de vigilance ;
il est également signataire de la résolution mtaga sur I'orientation, qui regroupe 40,2 %
des mandats lors du congrés de 1955. En dehorsedemandats, il est également
administrateur CFTC de la Caisse de sécurité sofialu’en 1951, ainsi que fondateur du
Comité ouvrier du logement en 1950 (il démissioanel962). A la fin de son mandat au sein
du conseil confédéral (1953-1956), Jean Lannesldéi® quitter le secrétariat de la FGM et
de reprendre une activité d’agent technique aétaps dans l'usine Bréguet-Aviation
d’Anglet. La, il est élu délégué du personnel atipge au comité d’entreprise. Finalement
en 1961, il est désigné comme président de la BRédérnationale de la métallurgie, poste
gu'’il occupe jusqu’en 1971. En paralléele, il devieglégué régional CFDT pour I'’Aquitaine
(1969-1974), et siege au Conseil economique eak@969-1974).

Tout au long de son engagement syndical, il essiongé a I'étranger, en tant qu’expert en
éducation ouvriere, pour le compte du Bureau imtgonal du travail (BIT). A ce titre, il
parcourt des pays tel que les Etats-Unis (1955)eodaire (octobre-décembre 1965) et
effectue également des déplacements en Amériqune 161967-1971), afin notamment de
participer a des sessions de formation de I'Instgyndical de coopération technique
international (ISCTI). Il prend la direction du gee de formation de l'université de Pau, de
1973 a 1978, et termine sa carriere comme membreoduté d'établissement de l'usine
Dassault de Biarritz, avant de prendre sa retd@fenitive en 1980. Pour autant, il ne cesse
son activité militante au sein de la CFDT. Il meamtoctobre 1999, a Bayonne.

Historique de la conservation
Ces archives se trouvaient au domicile de Jeandsanén Bayonne, avant leur dép6t a la
CFDT.

Modalités d’entrée

L'ensemble des documents a été répertorié, clagségmis a la Confédération (en 1980) et a
la Fédération de la Métallurgie (en 1982). L'ensknd finalement été versé aux Archives
confédérales en juin 1986.

Contenu et structure

Présentation du contenu et mode de classement

Ce fonds constitue avant tout une base documemtsisemblée par Jean Lannes au fil de ses
activités confédérales. Ainsi, il comporte prindgraent des articles de presse et des parutions
en lien avec l'activité de la CFDT et le contexddifpque de I'époque. On retrouve également
des notes et des rapports réalisés par les sectmfésiéraux.



Accroissements
Le fonds Jean Lannes est clos. Aucun accroissemesita prévoir.

Conditions d’acces et utilisation

Statut des archives
Archives privées. Il ne s’agit pas a proprementguat’archives personnelles, mais plutét du
fonds d’'une personne, constitué dans le cadreslacwités professionnelles.

Conditions d’acces

Selon les termes du contrat de dépd6t, un délabderwnicabilité de 30 ans a compter de la
date du document a été fixé. Toutefois « au déoedéposant, les archives déposées [sont
devenues] la propriété de la CFDT », de ce faipute 1999, les délais appliqués sont les
mémes que ceux appliqués pour les archives comfiédéra savoir 25 ans a partir de la date
du document.

Conditions de reproduction

La reproduction des documents de ce fonds est seutnla réglementation en vigueur aux
Archives confédérales. En ce qui concerne les @ighhotographiques, le fait de mentionner
« Archives CFDT » en tant qu'organisme préteuxamere pas le lecteur de son obligation de
rechercher et de créditer les auteurs et/ou ay@mois des ceuvres sous droits. (Cf. article
L122-4 du code de la propriété intellectuelle idisant toute utilisation, représentation ou
reproduction sans l'accord de l'auteur ou de sestajroits). La CFDT se dégage de toute
responsabilité en cas de non-respect de ces comliti

Langue et écriture des documents
Francaise, espagnole, anglaise.

Instruments de recherche
Répertoire méthodique détaillé.

Sources complémentaires

Existence et lieu de conservation des originaux
Archives confédérales de la CFDT, Paris.

Sources complémentaires
Archives confédérales, CFDT
 CBA/2/52-CBA/2/64 : Interview de JearLannes (enregistrement sonore, 13
cassettes).
» CE/1: fonds photographique des dirigeants CFDT.
» CF/8/17 : Bureau de recherches d'analyses et d®wmbrdonnées (BRAEC), études
N°214-219. — Etude N° 216 par Jean Lannes.
* CG/11 : dossiers des congrés confédéraux (depti)19

2|l existe une transcription écrite non définitive cette interview.



Archives interfédérales, CFDT

FB/1/29-FB/1/32 : proces-verbaux, notes manuscresilocuments de travail des
réunions du Conseil fédéral de la métallurgie (:9868).

FB/1/34 : proces-verbaux, notes manuscrites etrdeats de travail des réunions du
Conseil fédéral de la métallurgie (1969-1970).

FB/1/43-FB/1/44 : procés-verbaux, notes manuscriesilocuments de travail des
réunions du Bureau fédéral de la métallurgie (19928).

FB/1/53 : mise en place d'un Comité de vigilancedgaliste suite aux positions
confédérales de septembre 1953.

FB/1/54 : Interventions et notes de la FGM surdlétion et la réforme des structures
de la CFTC.

FB/1/117 : correspondance de Jeannes (Union locale du Pays Basque et secrétariat
fédéral) avec les autres permanents de la fédardaorier 1945-1969 (manquent les
années 1952 et 1955).

FB/1/492 : lutte du syndicat de la métallurgie derthuban contre les licenciements
aux établissements Bouyer pour fait de gréve @tigcsyndicale.

FB/2/25 : lutte des mineurs de Decazeville poumiaintien en activité du bassin
houiller de I'Aveyron.

FBA/4/284 : Jeahannes, Louis Zilliox, Jean Paul Murcier, Bernawideau et Albert
Mercier discutant en extérieur a Bierville (7 preo8Yx90 mm).

FBA/4/306 : photographies d'André Acquier, MicheduBset, Georges Braud, Roger
Briesch, Jacques Dezeure, Bernard Espel, Jean-Eousault, Marie-Annick Garault,
Christian Guille, Pierre Jeanne, Jdaannes, Jeahapeyre, Jean-Marc Leduc, Jean
Limonet, Michel Marti.

FBA/4/373 : série de 5 photographies sur la graveéablissements Bouyer pour la
défense des libertés syndicales, décembre 1961.

FBO/1/15 :cartes de délégue, de mandat, d'invitation, datioib presse, cartes de
repas et de tickets de bus pour le 36éme congriesklslération générale de la
métallurgie, Grenoble 21-24 novembre 1974 ; flodemeige FGM ; 1974.

FBO/1/18 : carte de délégué de Jdamnes au 32eme congrés de la Fédération
francaise des syndicats de la métallurgie et Ragiti@laires Vincennes ; lettres noires
sur fond orange ; 11,9 x 7,8 cm ; 1962.

FF/12/20 réflexions et brochures sur le role des permane®@sochure de Jean
Lannes et Jean-Marie Kieken sur le travail du peena(1960).

Bibliographie
Ouvrage de Jean Lannes

LANNES JeanEn souvenir de Pierre Jeannk996, 30 p.

Ouvrage sur Jean Lannes

BELOUET Eric, « LANNES Jean », ihe Maitron dictionnaire biographique du
mouvement ouvrier, mouvement social, de 1940 al8g8 tome 7, Les éditions de
I'Atelier, Paris, 2011, 463 p.

Ouvrage sur la Fédération de la métallurgie

GEORGI FrankSoufflons nous-mémes notre forge. Une histoiradédération de la
Métallurgie, CFTC-CFDT (1920-1974d. ouvrieres, 1991.



Ouvrages sur le syndicalisme chrétien
* Ouvrage collectif (coord. : BEDARIDA Francois, MARION Jean), « Christianisme
et monde ouvrier »xCahiers du mouvement sogiauméro 1, Les éditions Ouvrieres,
Paris, 1975.

Ouvrages sur les Jeunesses ouvrieres chrétienEs)(J
* PIERRARD Pierre, LAUNAY Michel, TREMPE Rolandd,a JOC, Regards
d'historiens Editions Ouvriéres, Paris, 1984, 236 p.

Controle de la description

Notes de I'archiviste

Instrument de recherche complété et introductidigge en 2015 par Marie-Eugénie Mougel,
archiviste, sous la direction d’Hélene Saudraispo@sable des Archives confédérales de la
CFDT.

Reégles ou conventions

Cet instrument de recherche a été rédigé selonotenen générale et internationale de
description archivistique ISAD (G), et selon lamerinternationale sur les notices d’autorité
utilisées pour les archives relatives aux collététsy aux personnes et aux familles ISAAR
(CPF).

Dates de la description
Octobre 2015.



PLAN DE CLASSEMENT

Fonctionnement de la CFTC-CFDT .......ccvvvvvviicecinnee. CP/7/1- CPI7123, CP/7/36- CP/7/39
S 0] £ PP RPN CP/7/1
POlItIqUE ECONOMIGUE .....uvviviiiiiiiiieieeeeeee e e e e e e e e e e e e RQ/3- CP/7/5
Position sur I'emploi, les salaires, les retraikes femmes, les jeunes et les travailleurs
0] 1T (=SSR CP/7/6- CP/7/13
Politique INterNatioNale.............o.oee e s e e CR6- CP/7/39
Participation aux actions revendiCatives .........c..ccccevveeviivvvnennnnnnnn. CP/7/14- CRZ/
Réflexions sur les liens entre syndicats et posvodlitiques ................ccceeeeee CPI7/12
Relations avec d’autres organisations syndicales............ccccvvvvevvvvvevnninnnnnn. CR3

Fonctionnement d’autres organisations syndicales @olitiques.............. CP/7/24- CP/7/35
Activités de la Confédération général du travaib(Q ..............cc...... CP/7/26- CP/7/32
ACtiVité de 1a CGT-FO ......uiiiiiiieiiieeeeee e CPBHZEPI7/35
Activités du Conseil national du patronat frang@siPF) ............ccccoeeeeeieennn. CPI7/24
Activité du Parti communiste frangais (PCF)...cccccvvviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee e 042))

Situation du syndicalisme & 'étranger.........ceevvveiiieeeeieccce CP/@{4CP/7/51
EUrope de FOUESE........ccoeiiieeeeeee e RLQ/40- CP/7/44
Y o = = PRSP CP/7/45
ELALS-UNIS ... sttt a e e e e CP/7/46
AMENIQUE U SU.....uiiiiiiiiiiiiiiieee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ICRA7- CP/7/51



INSTRUMENT DE RECHERCHE

Fonctionnement de la CFTC-CFDT ....c.ovviiiiiiieeeeann. CP/7/1-CP/7/23, CP/7/36-CP/7/39

CP/7/1 Histoire

CP/7/1

Histoire de la CFTC de 1929 a 1944 : brochure$ad€FTC sur I'Eglise et la
guestion syndicale (1929) et de Jules Zirnheldesicommissions mixtes (1930),
brochure intitulée "Traditions Espérances Conqué&tes I'histoire de la CFTC et
du syndicalisme chrétien (1937), brochure sur ledgat professionnel CFTC et
le syndicalisme de la CGT (1936), brochure suml&boration entre la CFTC, la
JOC et la Confédération francaise des professiOR®) lors de la journée sociale
de Melun le 24 octobre 1937, rapport "Monopole durgisme syndical" a
'occasion de la journée d'études du Sillon cathmile 23 mai 1937, manuel
d'éducation syndicale des Unions départementaléBCCée Savoie et Haute-
Savoie (1944).

1929-1944

CP/7/3- CP/7/5 Politique économique

CP/7/3

CP/7/4

CP/7/5

Positions sur la planification économique et dératgue. —3™° et £™ plans :
notes confédérales, rapports sur la planificati@makcratique et analyse des
programmes économiques, articles de presse.

1959-1962

Positions sur la planification économique®™%t 6™ plans : notes d'analyse et
rapports confédéraux, articles de presse.
1963-1970

Positions sur les fusions et concentrations imdillsts : notes confédérales,
articles de presse, rapports de la Fédération giende la métallurgie (FGM).
1960-1967

CP/7/6-CP/7/13 Positions sur I'emploi, les salairekes retraites, les femmes, les jeunes et
les travailleurs immigrés

CP/716

Politique de I'emploi. -Positions (1950-1973) mgies rendus de réunions de
négociation "emploi”, annexesNouvelles CFDT1973), brochure d’information
Hacuitex, circulaires aux fédérations et unionsdgyales, rapport de présentation
du Fonds national de I'emploi et action syndicatempte rendu de conférence de
presse, notes, avenant a I'accord national intéepsmnnel du 21 février 1968 sur
lindemnisation du chémage partiel, communiquéspdesse, texte de l'accord
national interprofessionnel du 10 février 1969 dar sécurité de I'emploi,
ordonnance n° 67830 sur les conditions d’emploi jdages, projet de loi de la
fédération Hacuitex, tracts, courriers au ministdweTravail (1953), études sur

8



CP/717

CP/7/8

CP/7/9

CP/7/10

'entreprise. Dossier de presse (1957-1968ulletin du militant de la FGM
(numéros de 1967 a 1968) extraits Sgndicalisme magazinet Syndicalisme
hebdo(numéros de 1965 a 1968), articles de presse.

1950-1973

Emploi et de lutte contre le chémage. —Politiquaations syndicales : déclaration
de la commission exécutive de la FGM, extrait$Sgadicalisme hebdgmuméros
de 1975 a 1976), extraits de peuple(n® 980, 972, 973, 974) document de
réflexion extrait deChimie militantsn® 39, tract, articles de presse, exemplaire du
Bulletin du militantFGM (numéros de 1975).

1974-1976

Campagne CFDT-CGT sur les retraites. —Action comampour la retraite & 60
ans : note relative aux objectifs CFDT pour la cagme retraite, note
d’'information du Bureau de recherche syndicale (BRS8pplément & 'avenir
syndical n°® 6, notes manuscrites, articles de presse, congoués de presse,
extrait deLe peuple tract de la Confédération générale du travail T Gract
commun CFDT/CGT, note d'information du bureau dd&s syndicales du
Syndicat de I'Education nationale (SGEN), exempkide Liaisons sociales
(1970-1972), affiches, exemplaires$gndicalisme hebdd971-1972).
1970-1972

Action commune CFDT-CGT sur les bas salaires £t1@00 francs : comptes
rendus des rencontre CFDT-CGT, tracts CFDT et CGDL; appel commun,
notes d'information, extraits dee peupleet Syndicalisme hebd@ommuniqués,
discours de Georges Séguy a I'assemblée des rslii@na région parisienne le 7
septembre 1972, articles de presse, notes de ltravadocumentation de la
Commission supérieure des conventions collectivesasrevendication des 1000
francs, compte rendu de réunion de la Commissi@gérgeure des conventions
collectives, extraits dBulletin du militant FGM, circulaires aux syndicats et
unions départementales.

1972

Positions de la CFTC-CFDT et de la CGT sur ledilades femmes : procés-
verbaux et comptes rendus de réunion de la Cononissinfédérale féminine,
notes relatives a la conférence nationale desiliews des 8 et 9 février 1973,
note du bureau national relative a la prise engeshdu probleme des travailleuses
par 'organisation, extrait du rapport d’activité du document d’orientation du
35°™ congrés confédéral, articles de presse, extratsigisons sociales(n®
51/69, 96/69, 138/70 et 148/70), extraitsLéepeuple notes relatives a la session
"les travailleuses dans la société", exemplaird-denation "Les femmes et le
syndicalisme”, bulletins et invitation du colloq@&DT "Femmes au travail" les
17, 18 et 19 mai 1967 a Paris, éléments de réfieidimcuitex "La femme dans la
société », compte rendu de la journée d’étudesadres féminins de la CFDT le
13 juin 1965, tracts, questionnaire d’enquéte dE€RIC sur les femmes qui
travaillent.

1960-1973



CP/7/11

CP/7/12

CP/7/13

Politigue de la CFTC-CFDT et de la CGT sur lemng=si: comptes rendus de la
Commission confédérale des jeunes, convocatiBaketin du militant FGM(n®
8/72), rapport sur I'emploi des jeunes établi parsécrétariat des jeunes de la
CFDT, extraits delLe peuple extraits de Syndicalisme articles de presse,
exemplaire duGuide du militant de la métallurgigpécial "Avec les jeunes, pour
les jeunes", notes manuscrites, tracts, appel e@se$ pour I'unité, courriers,
brochures d’information, rapport d’enquéte des @eses ouvrieres chrétiennes
(JOC), dossier de présentation du Mouvement rues junesse catholique
(MJRC), résultats de I'enquéte 1961-1962 de la JDC"Des débouchés pour
tous".

1961-1970

Politique en faveur des travailleurs immigrés maowuniqués de presse, note
CFDT-CGT sur la situation des travailleurs immigréstes d’information du
bureau national du Secrétariat national des tiauad immigrés, extraits de
Syndicalismg éléments d’analyse sur lintroduction en Franes dtravailleurs
immigrés, sur les expulsions des travailleurs imiégget sur le racisme, document
de présentation du Fonds d’action sociale (FASppoa introductif de la
rencontre nationale «immigration » des 14 et 18l 4973 a Paris, courriers,
tracts CFDT, note relative a la plateforme reveative CGT-CFDT,
communiqué commun CFDT-CGT, notes du secrétarmtrdeailleurs immigrés,
compte-rendu des revendications "travailleurs immésy et des appréciations
CFDT, statistiques des étrangers en France, nadesisarites, brochures CFDT-
CGT, affiches, fiches sur la réglementation desaiteeurs immigrés, rapport
résumant les positions de la CFDT définies par leedu national du 25
septembre 1970, circulaires aux unions départeresntaccord intersyndical
entre la Confédération des syndicats de Yougoslavita CFDT, extraits de
Formation

1962-1973

Dossier de presse sur les travailleurs immigréaote dinformation "les
travailleurs étrangers dans les pays industriatidésrope”, déclaration commune
CFDT/CGT sur limmigration et les gréves dans leyefs SONACOTRA,
articles de presse, extraits 8gndicalismgnumeéros de 1973 a 1979), extraits de
Le peuple n® 994 1013, 1018, brochure du Comité pour lesatims
internationales des mouvements de jeunesse et aitdn francais (CRIEJF),
circulaire du Groupe dinformation et de soutiens deavailleurs immigrés
(GISTI), circulaire du ministre des Affaires soegl(27 mars 1973), communiqué
du GISTI concernant le recours en conseil d’Etatreoles circulaires Fontanet-
Marcellin.

1973-1979

CP/7/36- CP/7/39 Politique internationale

CP/7/36

Politique internationale de la Fédération génédalda métallurgie : circulaires,
communiqués, notes d'information sur la politiguelinationale de la FGM et ses
relations avec la Fédération internationale desierssde la métallurgie (FIOM)
de 1957 a 1976, articles de presse sur la conféremmpéenne de la Fédération

10



internationale des syndicats chrétiens de la nuétgél a Luxembourg les 10-11
juin 1965.
1957-1976

CP/7/37 Problématiques européennes et internationaletes mie syntheéses confédérales.
1965-1972

CP/7/38 Activité de la Fédération syndicale mondiale (FSMiotes, rapports, brochures
de la CGT, presse sur l'activité de la FSM et segi@s (1951-1978), brochures
sur la conférence ouvriere mondiale de Londres7(Gélrier 1945) et sur la
rencontre internationale économique de Moscou eléedes syndicats (1952).

1945-1978

CP/7/39 75 anniversaire de la Fédération internationale desiers de la métallurgie
(FIOM) : proces-verbaux et rapports de§"Z&t 22™° congrés de la FIOM (1964-
1971).75 ans de l'Internationale du fer 1893-1968uvrage illustré de Fritz Opel
pour I'Internationale des ouvriers sur métaux Genév
1964-1971

CP/7/14-CP/7/22 Participation aux actions revenditeves

CP/7/14 Dossier de presse sur la gréve générale de noeetéioembre 1947
exemplaires d€ombaj L’humanité Le populaire L’étincelleetL’aube
1947

CP/7/15 Unité d'action CFTC-CGT puis CFDT-CGT : notes,calaires aux unions
départementales et fédérations, cours de formatyodicale "L’'unité d’action”,
communiquésBulletins du militantde la FGM, brochures syndicales sur l'unité
d’action CFTC-CGT, extraits degSahiers reconstructiondossier de presse sur
mai 1968.

1950-1968

CP/7/16 Dossier de presse sur les greves et manifestagiorcales en 1966 : circulaires
du secteur Action revendicative, compte rendu deolamission paritaire FGM,
exemplaires dd.iaisons socialeset du Bulletin du militant FGM, extraits de
Syndicalisme hebddracts CFDT, tracts commun CFDT-CGT, articleprisse.

1966

CP/7/17 Dossier de presse sur les greves et manifestatipmdicales en 1967 : tracts
CFDT, tracts communs CGT-CFDT, notes du Comité orégi de liaison
Aquitaine, exemplaires d&yndicalisme extraits deLiaison sociales bulletin
d'information de [I'Union régionale parisienne, coommgués, affiche,
transcription de la conférence de presse des usindicales CGT et CFDT de la
métallurgie parisienne le 31 mai 1967.

1967

3 Série de gréves insurrectionnelles en France, éugilement en Italie. Elle fait suite & la réductite la ration
qguotidienne de pain aux usines Renault, puis pkrgglement a la dénonciation du plan Marshalllpar
instances communistes ; cela conduit au départudgeprs ministres du gouvernement francais etfanld’'un
régime tripartite. On compte durant cette brévéogiérprés de trois millions de grévistes.

11



CP/7/18

CP/7/19

CP/7/20

CP/7/21

CP/7/22

Greves et manifestations syndicales en 1968-1988ssier de presse sur les
journées revendicatives (1968-1969), sur I'échec lalerencontre tripartite
gouvernement/patronat/syndicats de Tilsitt (6 mag&69) et sur la journée
d'action du 11 mars 1969 : tracts, exemplaires Sndicalisme hebdo
exemplaires dBulletin du militantFGM, articles de presse, communiqués FGM,
circulaire récapitulant la chronologie des grévasct d'appel a la greve,
communiqués de presse, compte rendu de lintemengiréliminaire de la
délégation CFDT suite aux déclarations du minigige Affaires sociales (mars
1969), exemplaires d€xahiers de man® 14 et 16, extraits da Voix des métaux
1968-1969

Dossier de presse sur les greves des ouvrierfalipés (OS) : communiqué de la
fédération HaCuiTex, articles de presse, notesedtesr Action revendicative,
extraits deSyndicalisme hebd@ompte rendu des propositions gouvernementales
suite aux élections de 1973.

1971-1973

Dossier de presse sur les gréves dans les PTTI'@ffi@ae de radiodiffusion-
télévision francaise (ORTF) : exemplairesSQjendicalisme hebd@xemplaire de
Le lien professionne(CFDT-PTT) n° 364, articles de la presse natignale
communiqués, déclaration d’Edmond Maire apres divention du Premier
ministre du 18 novembre 1974, tracts.

1974

Dossier de presse sur les greves et manifestafigndicales en 1976-1977 :
extraits deSyndicalisme hebdarticles de presse, tracts.
1976-1977

Dossier de presse sur les actions revendicatives fa sauvegarde de la
sidérurgie francaise : articles de presse, extrdigs Syndicalisme hebdo
exemplaires dBulletin du militantFGM n° 137, 141, 152 et 155, communiqués,
tracts.

1977-1979

CP/7/2 Réflexions sur les liens entre syndicats gbuvoirs politiques

CP/7/2

Syndicalisme et politique : note du Conseil cogfétl sur la situation sociale en
juillet en 1967, brochure d’Albert Detraz, courggentés par Maurice Souchu a
I'Ecole normale ouvriere de Candé-sur-Beuvron (398dmpte rendu des travaux
de la Commission économique au congres de 1965aitsxtde Cahier
reconstruction (numéros de 1957, 1959 et 196MYulletin des groupes
Reconstructior{n® 66) articles extraits dgyndicalisme universitair@g® 406, 429,
431-432), extraits d8yndicalisme hebd967-1968), extraits déormation (n°
8, 24-25), extraits deTravailleurs chrétiens exemplaire delLa voix des
travailleurs (n° 195), Bulletin du militantde la FGM (février 1964-novembre
1965),Bulletins du militant aux syndicatarticles de presse.

1954-1968

12



CP/7/23 Relations avec d'autres organisations syrudiles

CP/7/23 CFTC/CGT (mars 1970-mars 1973), CFDT/Force Ougri¢anvier 1969-
novembre 1970) et CFDT/Fédération de I'Educatiotionale (octobre 1971-
février 1972) : comptes rendus de rencontres,lestide presse, communiqués de
presse, notes internes, note du secteur Actionndésative, courriers, rapport
"stratégie et action pour atteindre nos objectifsiGts.

1970-1973

Fonctionnement d’autres organisations syndicales @blitiques.............. CP/I7/24- CP[7/35

CP/7/26- CP/7/32 Activité de la CGT

CP/7/26 Dossier de presse : rapports de Alain Le Eé&apComité confédéral national des
30 septembre®ioctobre 1953, discours de Benoit Frachem comité national de
la CGT (1951 ; 1958), discours a la jeunesse orevde France (1952), brochure
des propositions CGT « pour triompher de la misef@951), document du
comité confédéral national sur «la situation et teoyens de développer une
action unie de la classe ouvriére », discours de#u de la commission
administrative de novembre 1953, étude sur l'aetide la Fédération nationale
de I'éclairage et des forces motrices, programnaetobn adopté en commission
(1957), exemplaires dee peuplg(1950-1958), extraits dehumanité articles de
presse.

1950-1958

CP/7/27 Dossier de presse : exemplaires Lae peuple(janvier-avril 1978), articles de

presse.
1966-1978

CP/7/28 Congres confédéraux. =28 congres : articles de presse, tracts (1935). @sngr
de l'unite CGT-CGTU : articles de presse, exempldeL'exploité circulaire du
syndicat confédéré des métaux de Maubeuge (1938} ongres : articles de
presse (1948) note préparatoire relative aux dirigeede la CGT. 28°congres :
articles de presse (1951).°28congrés de Paris : articles de presse, exemplaires
dela vie ouvriéreet deL’humanité rapports confédéraux (1953).

1935-1953

CP/7/29 Congres confédéraux. <30 congres (12-17 juin 1955) : projet de programme
d’action présenté a la commission administrativar@m955), rapport du bureau
confédéral présenté au®30congrés, rapport sur I'organisation de I'unité es d
luttes ouvrieres (mars 1955), notes manuscritda déscussion a la CGT en vue
du congrés de juin 1955, compte rendu de la digmuss la CGT en vue du
congrés de juin 1955, circulaire aux inions dépaeetales et fédérations (mai
1955), extraits de_’humanité (1955), note relative a la création d’'un nouveau

* Alain Le Léap est secrétaire général de la CGTI#8 & 1957. Il est également maire communisterdde®?
de 1977 a 1979.

® Benoit Frachon est secrétaire général de la CGIPdB a 1967. De 1945 & 1957, le bureau de la GBT e
composé de deux secrétaires généraux.

13



CP/7/30

CP/7/31

CP/7/32

Front populaire en 1956, exemplaire Bulletin du militantde la FGM n° 54.
31°M congres (Ivry, 16-21 juin 1957) : résolutions ades au 27'° congres
(1948), au 29" congrés (1953) et au 3 congrés (1955), rapport du bureau
confédéral présenté au °3f congrés, exposé sur le plan de rénovation
économique de la CGT, exemplaires lde peupleet La vie ouvriere(1955),
exemplaire de€ahiers Reconstruction® 21-22.

1955-1957

Congrés confédéraux. =32 congres (lvry, 14-15 juin 1959) : exemplaires de
L’humanité et delLa vie ouvriere(1959). 38™° congrés a Ivry, 28 mai-2 juin
1961 : circulaire aux unions départementales, &aér et conseil confédéral
(juin 1961), exemplaire dee peuplen® 625, 630 et 632, correspondarigelletin
du militant n°6/61, extraits deLa vie syndicale exemplaire deLe bulletin
économiquen® 86, articles de presse, historique des corn@@s. 34™° congrés
(Saint-Denis, 12-17 mai 1963) : rapport présent&€angres par Benoit Frachon,
extrait du discours de Benoit Frachon aux metabteg parisiens, tracts,
exemplaire de_es études sociales et syndicat®s93, articles de presse.®35
congres (lvry, 16-21 mai 1965) : exemplairesL&epeuplen® 721, 722 et 725,
726 et728-729, exemplaire tes études sociales et syndicahésl16, articles de
presse, exemplaire dgaisons sociale® 4628, exemplaires dea vie ouvriére
n° 1081, 1082 et 1083.

1959-1965

Congrés confédéraux. —3€ongrés (Nanterre, 11-16 juin 1967) : rapport gmés
par le bureau confédéral au congrés, articles geelsse nationale. 37 congrés
(Vitry, 16-21 novembre 1969) : exemplairesldepeuplen® 774, 777, 778, 779-
780, 830, 831 et 833-834, articles de presse.

1967-1969

Congrés confédéraux. 88 congres (Nimes, 18-21 avril 1972) : exemplaires de
Le peuplen® 884 et 893-894, exemplaire Ha vie ouvrieren® 1444, articles de
presse. 3¥"°congrés (Le Bourget, 22-27 juin 1975) : exemptadele peuplen®
959, 964 et 969-970, exemplaire #déhumanité (1975), extraits de.a vie
syndicale(1975), declaration du Comite confedeéral natiaigala CGT a la CFTC
(janvier 1958). 49" congrés (Grenoble, 26 novembré-tiécembre 1978) :
exemplaires dée peuplen® 1043 a 1053, extraits déouvelles CFDTn°43/78,
extraits deliaisons socialgsarticles de presse, note relative a la préparatio
40°™congreés.

1972-1978

CP/7/33— CP/7/35 Activité de la CGT-FO

CP/7/33

Scission de la CGT et la constitution de la CGT-BGssier de presse : note du
Centre pour un syndicalisme dindustrie (CSI) iglata la 2™ conférence
nationale de Force ouvriére (FO), articles de grebslletin du Comité central
national de greve, communiqués, motions de la éidérfrancaise des syndicats
du batiment et de la Fédération nationale des sgtgldu personnel des industries
électriques et gaziéres-CFTC, éditorial sur levegede 1947, communiqués du
cartel intersyndical de la métallurgie de la régoamisienne, circulaire de I'Union

14



CP/7/34

CP/7/35

des syndicats chrétiens d’employés, techniciergents de maitrise de la région
parisienne, tracts, notesCahiers du travail (mars-avril 1948), résolutions
générales de la CGT.

1947-1948

Congrés confédéraux de Force ouvriére : rappamseptés au *Z° congrés
confédéral de la CGT, brochures, exemplairedeévolution prolétarienna®
385, extraits deReconstructionn® 58, bulletin d’'information de I'Union des
cercles d'études syndicalistes, articles de prexlaéifs aux I’ congres constitutif
de la CGT-FO (Paris, 12-13 avril 1948f"8congrés (Paris 12-15 novembre
1952) et 4 congrés (Paris, 22-25 novembre 1954).

1948-1954

Hommage a Léon Jouhaux président de la CGT-FOdéél= 28 avril 1948
articles de presse.
1954

CP/7/24 Activités du Conseil national du patronatfancais (CNPF)

CP/7/24

Dossier de presse : articles de presse, extraittextes d’Adam Smith sur le
capital, la propriété privée et le libéralisme émmigue, exemplaires dgaisons
sociales (numéros de 1951 a 1968), exemplaire ldes études sociales et
syndicales n°112, note sur les positions syndicales respestilors des
négociations de Grenelle les 25-27 mai 1968, rammi’assemblée générale du
CNPF de février et du 12 décembre 1967, notes égeptation de I'organisation
patronale francaise, analyse de la déclaration NIPFCle 19 janvier [1965],
compte rendu de la réunion du comité d’entreprisdes délégués ouvrier des
Etablissements Dervaux, accord conventionnel duo8tbbre 1950 pour les
employés techniciens dessinateurs et agents deseattéclaration du président
du CNPF Georges Villiers (15 mars 1950), exempsade Bulletin du Conseil
national du patronat francai$1948 ; 1951), analyse de I'allocution de Georges
Villiers a la réunion des chefs d’entreprise du f@4rier 1950, déclaration du
CNPF remise au président du gouvernement le 2iefél@46.

1945-1974

CP/7/25 Activités du Parti communiste francais (PC)

CP/7/25

Congrés : publication€ahiers du communisndans le cadre du®® congrés a
Arles (25-29 décembre 1937), du®T®congrés & Paris (26-30 juin 1945), du
12°™ congrés & Gennevilliers (2-6 avril 1950), d@™&ongrés a Ivry (3-7 juin
1954), du 14™ congrés au Havre (18-21 juillet 1956), df™&ongrés a Saint-
Denis (11-14 mai 1961), du 9% congrés a Paris (14-17 mai 1964) et df"i8
congrés a Levallois-Perret (4-8 janvier 1967).

1937-1967

15



Situation du syndicalisme a '€tranger .........ce.ceeveeeeereiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeee CP/@{4CP/7/51

CP/7/40-CP/7/44 Europe de l'ouest

CP/7/40

CP/7/41

CP/7/42

Situation politique et syndicale en Allemagne urcer, communiqués, circulaires
aux unions départementales et fédérations, prosdmslde la Commission des
problémes internationaux (18 janvier 1952), comptedu de la Commission de
coordination pour le pool européen acier-charb@b2), exemplaires deiaisons
socialesn® 1637 et 1638, articles de la presse francaisallemande, notes
manuscrites, motion de la fédération francaisesyaslicats du batiment sur les
évenements de I'Allemagne de I'Est, compte rendmdeting sur les évenements
de Berlin-Est le 30 juin 1953 a la Mutualité deiBabulletin d’information du
mouvement syndical allemand, notes relatives auxisgts allemands, compte
rendu du 3"° conseil international du Mouvement des travailiechrétiens pour
I'Europe, lettre de Jean Lannes & Arthur Bertinghsindocuments préparatoires
a la rencontre de Bad-Durkheim avec les syndiceaschis et allemands,
observations sur les positions des différents satsliparticipants a la rencontre
Bad-Durkheim, notes d’information (en allemandygodiurs de Nikita Kroutchev
devant le 28" congres du Parti le 25 février 1956 (en allemandjnpte rendu
du 2™ congrés de la jeunesse syndicaliste du Deutsclesvef&schaftsbund
(DGB), compte rendu de la session d’études franeomrainde intersyndicale de
Paris (mai 1953), rapport "le mouvement syndiclnaand" par Franz Lepinski.
Dossier de presse sur les événements de Berli(itBSB) : articles de la presse
nationale, exemplaire deettre aux militantn® 1, 2 et 3, exemplaire dgauche
européenn@® 5.

1951-1959

Syndicalisme en République fédérale allemande RFA&rrespondance avec les
syndicats allemands (1965-1968), notes et artidespresse sur la situation
syndicale du DGB en RFA (1969-1979), brochures deBDen francais et en
allemand (1964-1965 et 1972-1978), brochures dued@urde recherches
d'analyses et d'études coordonnées (BRAEC) suapgmrts entre le DGB et le
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD, padialiste allemand) depuis
1945 et sur les gréves en RFA (1970).

1964-1979

Syndicalisme en ltalie : notes relatives &t'“8ongrés de la Confédération
italienne des syndicats des travailleurs (CISL), @U'° congrés de la
Confédération générale italienne du travail (CGL)*"°au congrés national de
I'Union italienne du travail (UIL), articles de [aresse francaise et italienne, note
du secteur politique confédéral relative a l'orgation du travail et aux
revendications (en italien), exemplaire Metes et études documentais les
syndicats italiens, brochures #&®rmation et de Reconstructionsur la gauche
non-communiste et les syndicats et partis en Jta@tade du BRAEC sur "le
syndicat dans l'entreprise en ltalie”, "les nouveanstruments de la lutte de

® Arthur Bertinchamps (1893-1970) : ouvrier métajiste, permanent syndical chrétien des métallgipuis
secrétaire général et président de la Centraldiehn& des métallurgistes de Belgique, il fut églet résistant
durant la Seconde Guerre mondiale (sourte Maitron, dictionnaire biographique du mouvementrier,
mouvement social de 1940 a mai 1968

16



CP/7/43

CP/7/44

classe en ltalie" et "I'Automne chaud des métalktas italiens", communiqués
des organisations italiennes (traduction en fra)canotes de la Fédération
italienne de la métallurgie (FIM) et comptes rendles sessions communes
FIM/[FGM (1965, 1969-1970), synthése des plates-fsrmrevendicatives
italiennes, programme syndical pour l'industrie afi@tgique (en italien), notes
manuscrites, notes d’information sur les confligtaiurgiques et la négociation
des accords chez Fiat (1962-1980).

1962-1980

Syndicalisme en Suede : brochures sur I'organisaté la Landsorganisationen i
Sverige (Confédération des travailleurs suédois), lbOnvention de base passée
entre I'Union patronale suédoise et le LO, conwentrelative aux comités
d’entreprise, étude "Problemes et |égislation davail en Suéde" par Sven
Andersson et Hilding Starland, présentation de ission intra-européenne de
productivité "La qualification du travail dans ldnstrie", statistiques sur la
Suede, documentation sur les institutions suéddmesie par I'Institut suédois
Stockholm 3.

1958-1959

Syndicalisme en Grande-Bretagne. -Situation ©ateidu Trades union congress
(TUC) et problemes économiques et sociaux en GrBnelagne : articles de la
presse francaise et britannique, notes du dépantaemternational, note relative a
la manifestation de Londres du 21 février 1971poapen anglais « The institute
for workers control », notes du BRAEC sur les éters générales britanniques du
18 juin 1970 et sur les relations du travail enr@deBretagne, exemplaires de la
Documentation francaissur la Grande-Bretagne et Commonwealth, obsenstio
suite au voyage en Angleterre de Georges Levalbetrt Detraz du 3 au 13
octobre 1961, exemplaires dmisons sociale$1946-1948).
1946-1967

CP/7/45 Algérie

CP/7/45

Union générale des travailleurs algériens (UGTADproces-verbal du bureau
confédéral de 'UGTA, articles de presse sur lesbjgmes syndicaux et les
congres de I'UGTA (1962-1978), dossier sur lestragsad'Algérie (1963), guide
du militant syndicaliste et guide du trésorier dgatiste édités par 'UGTA,
résolutions adoptées par 'TUGTA en commission etieéeu(1964), affiche de
présentation de l'autogestion parue d&ismoudjahidn® 172, exemplaire de
Energies syndicalesur le 2™ congrés de 'UGTA, tracts. Situation des rapatriés
d’Algérie (1963) : brochure du Haut-commissariatldeRépublique en Algérie
"Les accords d’Evian et les Pieds-Noirs", rappant dub Jean Moulin "Les
perspectives d’emploi des européens en Algéridicles de presse, courriers,
tracts, circulaires aux unions départementales datsecteur confédéral Outre-
mer.

1962-1978

17



CP/7/46 Etats-Unis

CP/7/46

American federation of labor and Congresse of strél organizations (AFL-
CIlO) : publications, articles de la presse frargas américaine sur la situation
syndicale de 'AFL-CIO et les problémes économigeesociaux aux Etats-Unis,
enquéte de Jean Buisson et Geérard Morice "Etats-W867 : les bases de la
puissance économique ameéricaine”, notes de la Demation francaise "La
sidérurgie des Etats-Unis" et "Apport des consailleconomiques du président
des Etats-Unis", étude sur I'histoire du syndicaisaméricain de 1791 a 1962.
1962-1979

CP/7/47- CP/7/51 Amérique du sud

CP/7147

CP/7/48

CP/7/49

CP/7/50

CP/7/51

Confédération latino-américaine syndicale chréien(CLASC) : notes
d’'information de la CLASC (en espagnol), publicatiale la Fédération
internationale des ouvriers sur métaux (FIOM), hrtoes de présentation de
’Ameérique latine, exemplaire BEnergies syndicalen® 148, rapports de la
CLASC "Los trabajadores y la politica de poblaci@t" "El problema de la
vivienda en lationoamérica” (en espagnol), corredpace (en francais et en
espagnol), exemplaire deerfilesn® 7, programme et liste des participants a la
5°M® conférence des travailleurs pour le dialogue I§ud7 1971 (en espagnol),
télégrammes, rapport de mission a Caracas de Patdt Brésident de la
Fédération des cheminots CFDT, notes préparataureseminaire des dirigeants
des organisations syndicales indépendantes (ergredparapports et comptes
rendus du séminaire latino-américain des dirigeaytsdicaux du secteur de
l'alimentation (en espagnol), séminaire des orgaitas syndicales de la CLASC
sur l'action syndicale (27 juin notes manuscritesrtificat, carte postale, 4
photographies noir et blanc 23x17 cm et 17x12 cpmésentant une session de
travail des syndicats latino-américains (auteaconnu).

1965-1971

Séminaires de la Confédération latino-américaymelisale chrétienne (CLASC),
participation de Jean Lannes : programmes, lises mhrticipants, rapports,
brochures d’'information (en espagnol).

1967-1969

Conférence des travailleurs du transport de laféigmation latino-américaine
syndicale chrétienne (CLASC), participation de Jeaannes : liste des
participants, rapports (en espagnol).

1968

Séminaire des responsables de la Confédératimo-amméricaine des travailleurs
(CLAT) les 12-24 février 1973 : rapports (en espdgn
1973

Situation politique en Argentine et au Chili, desside presse : brochure sur le

syndicalisme en Amérique latine (1966), articles pdesse sur la répression

syndicale et politique en Argentine (1968-1980ueChili (1977-1979).
1966-1980

18



ANNEXE

Bibliotheque de Jean Lannes (BZ/5)

BZ/5/1 ADAM Gérard, Histoire des grévescollection Voir I'Histoire, Editions Bordas,
Paris, 1981,127 p.

BZ/5/2 ARENDT Joseph,La nature, l'organisation et le programme des sgats
ouvriers chrétienscollection Les archives du Manuel social, Ediiddpes, librairie Albert
Dewit, 1926, 323 p.

BZ/5/3 BAUCHARD Philippe, Les syndicats en quéte d’une évolutioBditions
Buchet/Chastel, 1972, 357p. [Présence d’'une cougripgesse]

BZ/5/4 BEAUD Michel, Histoire du capitalisme 1500-198QCollection Economie &
Société, Editions du Seuil, 1981, 331 p. [Présefmee coupure de presse]

BZ/5/5 BODIGUEL Jean-Luc, LAVEAU G. (préface),a réduction du temps de travail,
enjeu de la lutte socialecollection Relations Sociales, Les Editions Oengs/Editions
économie et humanisme, 1968, 314 p. [Présenceutrices de presse et de notes de lecture]

BZ/5/6 BORZEIX Anni (présentation), REYNAUD Jean-Danierdface),Le syndicat et
I'organisation du travail. L’expérience de la CGfalienne Editions Galilée, 1978, 269 p.

BZ/5/7 'CACERES Benigno,Histoire de I'éducation populaite collection Peuple et
culture, Editions du Seuil, 1964, 253 p. [Présateeoupures de presse]

BZ/5/8 CAREME RenéCombats d’un militant. Une interview de Christiagu&rre et
Philippe NouveapulLes Editions Ouvriéres, 1977, 155 p. [Présenuaaltoupure de presse]

BZ/5/9 CAREME RenéCombats d’un mairecollection Comprendre la société, Editions
de la Chronique sociale, Lyon, 1993, 154 p. [démkade I'auteur a Jean Lannes]

BZ/5/10 CHAUVET Paul, BESNIER F. (préfaceles ouvriers du livre et du journal. La
Fédération francaise des travailleurs du liytees Editions ouvriéres, 1971, 346 p. [Présence
de coupures de presse]

BZ/5/11 DELIAT Roger, Vingt ans OS chez Renault. L’évolution d’'un enfdmtpeuple
prétre-ouvrier Les Editions ouvrieres, 1973, 206 p.

BZ/5/12 DELON Pierre, POMPEY Georges (préfate)s employes. De la plume d'oie a
I'ordinateur, un siécle de luttes, origines et aités de la fédération CGEditions sociales,
1969, 223 p. [Présence de coupures de presse]

BZ/5/13 DESLANDRES Maurice, MICHELIN Alfred|l y a cent ans. Etat physique et

moral des ouvriers au temps du libéralisme. Ténmamgnde VillermgEditions Spes, Paris,
1938, 268 p.

19



BZ/5/14 DUBIEF Henri, Le syndicalisme révolutionnaire présenté par Hebrbief
Collection Ul/série Idées politiques, Editions Armdag@olin, 1969, 316 p. [Présence de
coupures de presse]

BZ/5/15 DUBOIS Pierre, DULONG Renaud, DURAND Claude, ERB&EBGUIN Sabine,
VIDAL Daniel, Greves revendicatives ou greves politiques ? Astepratiques, sens du
mouvement de matollection Sociologie et travail, Editions Antipias, 1971, 550 p.

BZ/5/16 ~GORZ André, Stratégie ouvriere et néocapitalismeollection L’Histoire
immédiate, Editions du Seuil, 1964, 174 p [Préseleceoupures de presse]

BZ/5/17 HAMP Pierre, La France pays ouvrier Editions de la Nouvelle revue
francaise, 1916, 65 p.

BZ/5/18 HAMP Pierre, Le travail invincible collection L'ceuvre de Pierre Hamp,
Editions Gallimard, 1939 (cinquiéme édition), 345 p

BZ/5/19 Institut CGT d’Histoire sociale, « Cent ans d’aos et de conquétes du droit
syndical »Les Cahiers de l'institut d’Histoire sociat€ 11 (spécial), septembre 1984, 47 p.

BZ/5/20 JULLIARD Jacques,Fernand Pelloutier et les origines du syndicalisme
d’action direcg, collection L'univers historique, Editions du 8ei971, 556 p.

BZ/5/21 KRIEGEL Annie,Les communistes francaisollection Politique, Editions du
Seuil, 1968, 319 p. [Présence d'une coupure de@fes

BZ/5/22 LANDIER Hubert, TESSIER Jacques (préfads),CFTC pourquoi ?Editions
du Cerf, 1975, 150 p.

BZ/5/23 LEFRANC GeorgesGreves d'hier et d’aujourd’hyiCollection Histoire du
travail et de la vie économique, Editions Aubiersitligne, 1970, 302 p.

BZ/5/24 LEGAY Kléber, DUMOULIN Georges (préface)yn mineur francais cher les
russes Editions Pierre Tsiné, 1937, 123 p.

BZ/5/25 MARTINET Gilles, Les cing communismes : russe, yougoslave, chinois,
tchéque, cubaincollection L’Histoire immédiate, Editions du Skeui971, 250 p. [Présence
de coupures de presse]

BZ/5/26 MASSE Pierre, BERNARD Pierrd,es dividendes du progrésollection
Société, Editions du Seuil, 1969, 141 p. [Préseleceoupure de presse]

BZ/5/27 MONATTE Pierre, CHAMBELLAND Collette (présentatipn La lutte
syndicale collection Bibliothéque socialiste, Editions Fgais Maspero, 1976, 318 p.

BZ/5/28 NOBLECOURT Michel, Les syndicats en questiongollection Portes
ouvertes, Les Editions ouvriéres, 1990, 218 p.4&mée de coupures de presse]

20



BZ/5/29 PELLOUTIER Fernand, PELLOUTIER Mauricéa vie ouvriere en France
Bibliotheque internationale des sciences sociologgg Editions Francois Maspero, 1900
(réimpression fac-similé 1975), 344 p.

BZ/5/30 POTEL Jean-YveszdanskJa mémoire ouvriere 1970-198Collection Actes
et mémoires du peuple, Editions Francois Maspe®82,1240 p. [Présence de coupure de
presse]

BZ/5/31 RATGEB, De la gréve sauvage a l'autogestion généralisgmlection 1018,
Union générale d’éditions, 1974, 122 p.

BZ/5/32 THERET André, Parole d’ouvrier précédé de EDWALD Francoid,a
Condition du mineurcollection Enjeux, Editions Grasset, 1978, 249 p.

BZ/5/33 TUC (Trade Union Congresd)es syndicats libres quittent la FSkrochure,
imprimé par Victoria House printing, 1949, 15 p.

BZ/5/34 « Pouvoir syndical et démocratieGonfronte n° 4, octobre 1969, 60 p.

BZ/5/35 Revue francaise de Science politique voluX¥ll numéro 3, Presse
universitaires de France, juin 1972, 73 p. [Préseleccoupures de presse]

BZ/5/36 « L’action syndicale », numéro spécuciologie du travajlEditions du Seuil,
dixieme année 2/68 avril-juin, 231 p.

BZ/5/37 « Conflits sociaux et transformations des relaiprofessionnelles en ltalie et

en France, numéro spéciciologie du travajlEditions du Seuil, treizieme année 2/71 avril-
juin, 218 p. [Présence de coupures de presse ¢ darte postale]

21



INDEX DES MOTS MATIERES

Note : le renvoi se fait a la page.
Autogestior : p. 17

Bureau de Recherches d'Analyses et
d'Etudes Coordonnées (BRAEC) p. 16,
p. 17

Bureau de recherche syndicale (BRS) :
p.9

Centre pour un syndicalisme
d’'industrie (CSI) : p. 14

Chémage: p. 8, p. 9

Chrétien(ne) : p. 8, p. 10, p.11, p.12, p.
15, p. 16, p. 18

Comité pour les relations
internationales des mouvements de
jeunesse et d’éducation frangais
(CRIEJF) : p. 10

Commonwealtr : p. 17

Confédération francaise des professions
(CFP) :p. 8

Confédération générale italienne du
travail (CGIL) : p. 16

Confédération générale du travalil
(CGT) : p.8,p.9,p. 10, p.11, p. 13, p. 14

Confédération latino-américaine des
travailleurs (CLAT) . p. 18
Confédération latino-américaine

syndicale chrétienne (CLASC) p. 18

Conflit : p. 17

Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB) :
p. 16

Elections: p. 12, p. 17

Emploi : p. 8, p. 9, p. 10, p. 17

Eglise (institution) : p. 8

Expulsion: p. 10
Fédération des cheminot: p. 18

Fédération de 'Education nationale: p.
13

Fédération francaise des syndicats du
batiment : p. 14, p. 16

Fédération général de la métallurgie
(FGM) : p. 8, p. 9, p. 10, p. 11, p. 12, p.
14, p. 17

Fédération Hacuitey : p. 8, p.9, p.12
Fédération italienne de la métallurgie
(FIM) : p. 17

Fédération internationale des ouvriers
de la métallurgie (FIOM) : p. 10, p. 11,
p. 18

Fédération nationale de I'éclairage et
des forces motrices p. 13

Fédération syndicale mondiale (FSM) :
p.11

22



Conseil national du patronat francais
(CNPF) : p. 15

Femme:: p. 9

Fiat (usines : p. 17

Force ouvriere (FO : p. 13, p. 14, p. 15
Fusion (politique) : p. 8

Greve: p. 10, p. 11, p.12, p. 14, p. 16

Groupe d’information et de soutien des
travailleurs immigrés (GISTI) : p. 10

Immigré : p. 8, p. 10
Jeung, jeuness : p. 8, p. 10, p. 13, p. 16
Jeunesse ouvriére chrétienne (JOC) :

p. 8, p. 10

Landsorganisationen i Sverige
(Confédération des travailleurs suédois,
LO) : p. 17

Loi : p. 8
Lutte (travailleurs) : p. 9, p. 13, p. 16
Métallurgie : p. 8, p. 10, p. 11, p. 14, p.

17

Ministre des affaires sociale : p. 10, p.
12

Mouvement des travailleurs chrétiens :
p. 20

Office de radiodiffusion-télévision
francaise (ORTF) :p. 12

Fédération nationale des syndicats du
personnel des industries électriques et
gazieres-CFTC :p. 14

Poste: et téeléecommunications (PTT) p.
12

Premier ministre : p. 20
Racisme: p. 10
Répressior : p. 18
Retraite (régime): p. 9

Salaire: p. 9

Séminaire : p. 18

Sidérurgie : p. 12, p. 18
Sozialdemokratische Partei
Deutschlands (parti socialiste allemand,
SPD) :p. 16

Syndicat général de 'Education
nationale (SGEN) :p. 9

Travailleur, travailleuse : p. 9, p. 10, p.

16, p. 17, p. 18

Trades Union Congress (Congrés des
syndicats, TUC) :p. 17

Union départementale (UD : p. 8, p. 9,
p. 10, p. 11, p. 14, p. 16, p. 17

Union générale des travailleurs
algériens (UGTA) :p. 17
Union italienne du travail (UIL) : p. 16

Union régionale (UR : p. 11

23



Parti communiste francais (PCF : p. 15

Planification (économique : p. 8

Pied-Noir : p. 17

Union des syndicats chrétiens
d’employéstechniciens et agents de
maitrise : p. 15

1968 (mai : p. 11, p. 12, p. 15

24



INDEX DES NOMS DE PERSONNES

Note : le renvoi se fait a la page.
ANDERSSON, Svel: p. 17
BERTINCHAMPS, Arthur : p. 16
BUTET, Paul : p. 18

DETRAZ, Albert : p. 12, p. 17

FONTANET-MARCELLIN
(circulaire) : p. 10

FRACHON, Benoit: p. 13
JOUHAUX, Léon : p. 15
KROUTCHEV, Nikita : p. 16
LANNES, Jear: p. 16, p. 18
LE L EAP, Alain : p. 13

LEVARD, Georges: p. 17

LEPINSKI, Franz : p. 16
MAIRE, Edmond : p. 12
MOULIN, Jean (club) : p. 17
OPEL, Fritz : p. 11

SEGUY, George:: p. 9

SMITH Adam : p. 15
SOUCHU, Maurice : p. 12
STARLAND, Hilding : p. 17
VILLIERS, Georges : p. 15

ZIRNHELD, Jules : p. 8

25



INDEX DES NOMS DE LIEUX

Note : le renvoi se fait a la page.
Algérie : p. 17

Allemagne: p. 16

Ameérique du Suc: p. 18
Angleterre : p. 17

Aquitaine : p. 11

Argentine : p. 18

Arles (Bouche-du-Rhone’: p. 15
Bad-Durkheim (Allemagne): p. 16
Berlin-Est : p. 16

Le Bourget (Sein-Saint-Denis’ : p. 14

Candé-sur-Beuvron (Loire) : p. 12

Caracas (Venezuele: p. 18

Chili : p. 18

Europe: p. 10, p. 16

Geneve (Suisst: p. 11

Gennevilliers (Hauts-de-Seine : p. 15
Grande-Bretagne : p. 17

Grenelle (accords : p. 15

Grenoble (Isere : p. 14

Le Havre (Seine-Maritime) : p. 15
Haute-Savoie: p. 8

Italie : p. 16, p. 17

Ivry (Val -de-Marne) : p. 14, p. 15
Levallois-Perret (Hauts-de-Seine : p. 15
Londres (Angleterre) : p. 11, p. 17
Luxembourg : p. 11

Melun (Seine-et-Marne) : p. 8

Moscou (Russie: p. 11

Nanterre (Hauts-de-Seine : p. 14

Paris: p. 9, p. 10, p. 11, p. 13, p. 14, p.
15, p. 16

Nimes (Gard’ : p. 14

République fédérale allemande (RFA) :
p. 16

Saint-Denis (Sein-Saint-Denis’ : p. 14
Savoie: p. 8

Stockholm (Suede: p. 17

Suede¢: p. 17

Yougoslavie: p. 10

26



TABLE DES MATIERES

o To [¥ox 1o o PR UUSRPPPPPRPPPPURRN p. 2
Plan de CIaSSEMENL.........uuiiiiiiieee ettt e s e e e e e e eeaaaeeeeeeeeesesssnnnnnnennes p. 7
INStrUMENT A€ FECNEICNE ... . i e e e e e e e e e e e e eeesaeaaannes p. 8

F N ] 810 (PP UPPPT p. 19
INAEX AES MOLS MALIEIE......uuuiiiiiiiiiiiiiii it e e e e e e e e e e e e e e e s ereeees p. 22
INdeX deS NOMS A€ PEISONNES.......cevvviiieeeiiiiie e e e e eeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeeertrran e aaaaaaaaaaees p. 25
INdEX €S NOMS A€ lIEUX . ..uuuieii i e e e e e e e e e e e e e e e e e s p..26

27



